Propria voluntas quae sit, & quam perniciosam & execrabilem.

1. Ioan. 4.

Cesset voluntas propria, & infernus non erit.

Iac. 1. c. Psal. 139. d. Deut. 10. d. Gen. 18. d. 1. Tim. 6. b. Prouer. 30. a. Psal. 144. c.

a. Matth. 4. a. Amos 8. c. Eccli. 1. c. a. Pro. 9. b. b. Matth. 26. c. 6. b. Ioan. 6. d. Hieron. in 6. a. Mat. c. Cypri. in. ser. de orat. Dom. Amb. lib. 1. de sac. ca. 4. Aug. lib. 2. de ser. Do. in monte, c. 12.

- aliquid tale patimur, quid laeditur nisi propria voluntas? &c. Porro voluntas propria quo furere Dominum maiestatis impugnet, audiant & timeant serui propriae voluntatis. Primum nanque seipsam subtrahit, & subducit eius dominatui, cui taquam auctori seruire iure debuerat, dum efficitur sua. Sed nunquid contenta erit hac iniuria? Addit adhuc, & quod in se est, omnia quoque quae Dei sunt tollit & diripit. Quem enim modum sibi ponit humana cupiditas? Nonne qui per usuram acquirit pecuniam modicam, similiter mundum lucrari conaretur vniuersum, si non deesset possibilitas, si superpetere voluntati facultas? Dico fiducialiter, nemini qui sit in propria voluntate, posset vniuersus mundus sufficere. Sed vti nam vel rebus istis esset contenta, ne in ipsum (horribile dictum) defuget auctorem. Nunc autem & ipsum (quantum in ipsa est) Deum perimit voluntas propria. Omnino enim vellet, Deum peccata sua aut vindicare non posse, aut nolle, aut ea nescire. Vult ergo eum non esse Deum, quae quantum in ipsa est, vult eum aut impotentem, aut iniustum esse, aut insipientem. Crudelis plane & omnino execranda malitia, quae Dei potentiam, iustitiam, sapientiam perire desiderat. Haec est crudelis bestia, fera pessima, rapacissima lupa, & leaena saeuissima. Haec est immundissima lepra animi, propter quam in Iordane mergi oporteat, & imitari eum qui non venit facere voluntatem suam. Unde & in passione, Non mea, inquit, voluntas, sed tua fiat. Lepra vero proprii consilij eo perniciosior est, quo magis occulta: & quanto plus abudat, tanto sibi quisque sanior esse videtur. Haec illorum est, qui zelum Dei habent, sed non secundum scientiam, sequentes errorem suum, & obstinati in eo, ita ut nullis velint consiliis acquiescere. Hi sunt vnitatis diuisores, inimici pacis, charitatis expertes, vanitate tumentes, placentes sibi, & magni in oculis suis, ignorantes Dei iustitiam, & suam volentes constituit. Et quae maior superbia, quam ut vnus homo toti congregationi iudicium suum praeferat, taquam ipse solus habeat spiritum Dei? Idololatriae scelus est, non acquiescere: & quasi peccatum ariolandi, repugnare.
- 16. **IOANNIS** quarto: Meus cibus est, ut faciam voluntatem eius qui misit me, ut perficiam opus eius.
- 17. **ET** quinto: Non quero voluntatem meam, sed voluntatem eius qui misit me.
- 18. **ITEM** sexto: Descendi de caelo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem eius qui misit me.
- 19. **PRIMI** Regum tertio: Et respondit Heli, Dominus est: quod bonum est in oculis suis, faciat.

Deum maxime impugnat voluntas propria.

Ioan. 6. Matth. 26. Proprii consilium quam perniciosum sit.

Rom. 10.

1. Reg. 15.

X.

Quid habet quarta petitio, Panem nostrum quotidianum da nobis hodie?

Ab omni boni auctore ac fonte nos, veluti pauperes & mendici, ea desideramus, quae ad hanc vitam corporis quotidie sustentandam sunt satis, victum scilicet & vestitum: praeterea quae ad vitam animae promouendam faciunt, nimirum verbum Dei, animae spirituale pabulum, sacrosanctam Euchariſtiam, panem illum caelestem, cateraque salutifera Ecclesiae Sacramenta ac Dei dona, quae ad bene beatęque viuendum pascunt, curant, confirmant hominem interiore.

TEST.

TESTIMONIA.

- 1. **IACOBI** primo: Si quis vestrum indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter, & non impropertat. Omne datum optimum & omne donum perfectum, deforsum est, descendens a patre lumine.
- 2. **PSALMO** trigesimo nono: Ego autem mendicus sum & pauper: Dominus sollicitus est mei.
- 3. **DEUTERONOMI** decimo: Dominus Deus iudicium facit pupillo & viduae, amat peregrinum, & dat ei victum atque vestitum.
- 4. **GENESIS** vigesimo octavo: Vouit Iacob vouit, dicens: Si fuerit Dominus mecum, & custodierit me in via per quam ego ambulo, & dederit mihi panem ad vescendum, & vestimentum ad induendum, reuersusque fuero prosperę ad domum patris mei: erit mihi Dominus in Deum, sanctorumque quae dederis mihi, decimas offeram tibi.
- 5. **PRIORIS** ad Timotheum sexto: Habentes alimenta & quibus tegamur, his contenti simus.
- 6. **PROVERBIORVM** trigesimo: Mendicitatem & diuitias ne dederis mihi: tribue tantum victui meo necessaria: ne forte satiatuſ illiciar ad negandum, & dicam, Quis est Dominus? aut egestate compulsus, furer, & periurem nomen Dei mei.
- 7. **PSALMO** centesimo quadragesimo quarto: Oculi omnium in te sperant domine, & tu das escam illorum in tempore opportuno. Aperis tu manum tuam, & imple omne animal benedictione.
- 8. **MATTHEI** quarto: Scriptum est (Deuteronomij octavo): Non in solo pane viuunt homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei.
- 9. **AMOS** octavo: Ecce dies veniunt, dicit Dominus, & emittam famem in terram: non famem panis, neque sitim aquae, sed audiendi verbum domini.
- 10. **ECCLESIASTICI** decimo quinto: Cibabit illum pane vitae & intellectus, & aqua sapientiae salutaris potabit illum.
- 11. **PROVERBIORVM** nono: Venite, comedite panem meum, & bibite vinum quod miscui vobis.
- 12. **MATTHEI** vigesimo sexto: Hoc est corpus meum.
- 13. **ET** capite sexto: Panem nostrum super substantialem da nobis hodie.
- 14. **IOANNIS** sexto: Panis quem ego dabo, caro mea est, pro mundi vita.
- 15. **HIERONYMVS** in caput sextum Matthaei: Quod nos substantialem expressimus, in Graeco habetur *ἄριστον*: quod verbum Septuaginta interpretes *ἄριστον* frequentissime transferunt. Considerauimus ergo in Hebraeo, & vbiunque illi *ἄριστον* expresserunt, nos inuenimus **SECVLAH**, quod Symmachus *ἰεραπερον*, id est, praecipuum vel egregium, trāstulit: licet in quodam loco peculiariter interpretatus sit. Quando ergo petimus, ut pe-

Super substantialis panis.

- culiarem vel praecipuum nobis Deus tribuat panem, illum petimus, qui dicit: Ego sum panis viuus qui de caelo descendi. Possumus super substantialem panem & aliter intelligere: qui super omnes substantias sit, & vniuersas superet creaturas.
- 16. **CYPRIANVS** in sermone de oratione Dominica: Panem nostrum vocamus, quia Christus, noster (qui corpus eius contingimus) panis est. Huc autem panem dari nobis quotidie postulamur, ne qui in Christo sumus, & Euchariſtiam quotidie ad cibum salutis accipimus, intercedente aliquo grauiore delicto, dum abstenti & non communicates, a caelesti pane prohibemur, a Christi corpore separeremur, ipso praedicante & monente: Ego sum panis vitae qui de caelo descendi. Si quis ederit de meo pane, viuat in eternum. Panis autem, quem ego dero, caro mea est, pro seculi vita. Quando ergo dicit in aeternum viuere, si quis ederit de eius pane, ut manifestum est eos viuere, qui corpus eius attingunt, & Euchariſtiam iure communicationis accipiunt: ita contra timendum est & orandum, ne, dum quis abstentus separatur a Christi corpore, procul remaneat a salute, communicare ipso & dicente: Nisi ederitis carnem filij hominis, & biberitis sanguinem eius, non habebitis vitam in vobis. Et ideo panem nostrum, id est, Christum dari nobis quotidie petimus, ut qui in Christo manemus & viuimus, a sanctificatione eius & corpore non recedamus.
- 17. **AMBROSIVS** libro quinto de sacramentis, capite quarto: Memini sermonis mei, cum de Sacramento tractarem. Dixi vobis, quod ante verba Christi, quod offertur, panis dicatur: vbi Christi verba deprompta fuerint, iam non panis dicitur, sed corpus appellatur. Quare ergo in oratione Dominica, quae postea sequitur, ait, Panem nostrum? Panem quidem dixit, sed *ἄριστον* dixit, hoc est, super substantialem. Non iste panis est qui vadit in corpus, sed ille panis vitae aeternae, qui anima nostrae substantialem fulcit. Ideo Graeco *ἄριστον* dicitur. Latinus autem hunc panem quotidianum dixit, quem Graeci dicunt aduenientem. Quia Graeci dicunt *τὸ ἄριστον ἡμέραν*, aduenientem diem. Ergo quod Latinus dixit & quod Graecus, vtrunque utile videtur. Graecus vtrunque vno sermone significauit, Latinus quotidianum dixit. Si quotidianus est panis, cur post annum illum fumis? &c.
- 18. **AVGVSTINVS** libro secundo de sermone Domini in monte, capite duodecimo: Panis quotidianus aut pro iis omnibus dicitur, quae huius vitae necessitate sustentant: aut pro sacramento corporis Christi, quod quotidie accipimus: aut pro spiritali cibo, de quo Dominus dicit, Operamini escam quae non corrumpitur. Et illud, Ego sum panis vitae qui de caelo descendi.

Eucharistia.

Ioan. 6.

Ioan. 6.

Super substantialis.

Quotidianus.

Ioan. 6.

Thren. 4. b. 1. Cor. 10. b. Leuit. 26. c. Num. 5. a. c. Exo. 32. f. g. Luc. 7. g. Tob. 12. c. Sap. 16. b. Psal. 50. a.

XI.

Quo pacto intelligitur quinta petitio, Dimitte nobis debita nostra?

A. Hinc petimus, a labe peccati, quo nihil foedius, nihil animae pestilentius esse potest, clementer expurgari, & ea ipsa quae peccando contraximus debita relaxari.

a Rom. 12. d Coloff. 1. b  
Luc. 23. e Act. 7. g Mar. 11. c  
Ephes. 4. g

b Luc. 6. f

c Math. 6. b. 18. d e Eccl. 2. 8. a  
Aug. in Ench. cap. 74.

B. Nè verò frustranea sit precatio, animo in proximum perperam affecto, illud addimus, nos vindictæ cupiditate ac similitate posita, cum proximis in gratiam rediisse, & cuius ex animo noxam condonasse. Hoc est enim, quod Christus alibi voluit, cum diceret: *Dimittite, & dimittemini.* Et iterum: *Si non dimiseritis hominibus, nec pater vester dimittet vobis peccata vestra.*

## TESTIMONIA.

1. A THRENORVM quarto: Denigrata est super carbones facies eorum.
2. PRIORIS ad Corinthios decimo: Non sumus concupiscentes malorum, sicut & illi concupierunt: Neque idololatriæ efficiamini, sicut quidam ex ipsis: Neque fornicemur, sicut quidam ex ipsis fornicati sunt, & ceciderunt vna die viginti tria millia. Neque tentemus Christum, sicut quidam eorum tentauerunt, & à serpentibus perierunt. Neque murmuraueritis, sicut quidam eorum murmurauerunt, & perierunt ab exterminatore. Hæc autem omnia in figura contigebat illis: scripta sunt autem ad correptionem nostram, in quos fines seculorum deueniunt.
3. LEVITICI vigesimosexto: Quod si non audieritis me, nec feceritis omnia mandata mea, si spreueritis leges meas, & iudicia mea contempseritis, ut non faciatis ea quæ à me constituta sunt, & ad irritum perducatis pactum meum, ego quoque hæc faciam vobis: Visitabo vos velociter in egestate & ardore, qui conficiat oculos vestros, & consumat animas vestras. Frustrà feretis sementem, quæ ab hostibus deuorabitur. Ponam faciem meam contra vos, & corruetis coram hostibus vestris, & subiciemini his qui oderunt vos. Fugietis nemine persequente. Sin autem nec sic obedieritis mihi, addam correptiones vestras septuplum propter peccata vestra, & conteram superbiam duritiæ vestræ. Daboque vobis cælum desuper sicut ferrum, & terram æneam, & cætera quæ sequuntur.
4. NUMERORVM quinto: Vir siue mulier cum fecerint ex omnibus peccatis quæ solent hominibus accidere, & per negligentiam transgressi fuerint mandatum domini atque deliquerint, confitebuntur peccatum suum, & c. Si declinasti à viro tuo, atque polluta es, & concubuisti cum altero viro, his maledictionibus subja cebis: Det te Dominus in maledictionem, exemplumque cunctorum in populo suo: putrescere faciat femur tuum, & tumens vterus tuus disrumpatur: Ingreantur aquæ maledictæ in ventrem tuum, & vtero tumefcente putrescat femur.
5. EXODI trigesimosecundo: Hæc dicit Dominus Deus Israel, Ponat vir gladium super femur suum, (inquit Moyses ad filios Leui, cum Israëlita adorassent vitulum.) & occidat vnusquisque fratrem, & amicum, & proximum suum. Feceruntque filij Leui iuxta sermonem Moyse, cecideruntque in die illa quasi triginta tria millia hominum. Qui peccauerit mihi, (inquit Dominus) delebo eum de libro meo. Ego autem in die ultionis visitabo & hoc peccatum eorum.
6. LVCÆ septimo: Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum.
7. TOBIÆ duodecimo: Qui faciunt peccatum & iniquitatem, hostes sunt animæ suæ.